
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

OTRAS ENTIDADES

Instituto de Cooperación con la Hacienda Local
Córdoba

Núm. 947/2020

Órgano: Vicepresidencia

Asunto: Ampliación de las medidas a adoptar por el Instituto de

Cooperación con la Hacienda Local, sobre gestión recaudatoria,

como consecuencia de la declaración del estado de alarma.

Con motivo de la declaración del estado de alarma mediante

Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, esta Vicepresidencia,

con fecha 16 de marzo, dictó Resolución acordando la adopción

de determinadas medidas en el ámbito de la gestión y recauda-

ción de los tributos que debe llevar a cabo el Instituto de Coope-

ración con la Hacienda Local. En concreto, se amplió el plazo de

ingreso en voluntaria para las deudas cuyo vencimiento se pro-

duzca durante el estado de alarma, se suspendieron las actuacio-

nes de notificación de actos y resoluciones individuales sobre

gestión tributaria y notificaciones de apremio de deudas, así co-

mo las actuaciones de comprobación y ejecución material.

Con fecha 23 de marzo, a consecuencia de la entrada en vigor

del Real Decreto Ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgen-

tes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y so-

cial del COVID-19, se dicta nueva Resolución, acordando diver-

sas medidas adicionales a las ya previstas en la norma legal, en

relación con aplazamiento de los fraccionamientos, así como el

aplazamiento de los plazos de puesta al cobro para diversos tri-

butos y otros conceptos de ingreso público.

Aprobado por el Pleno del Congreso, con fecha de hoy, la am-

pliación del estado de alarma hasta el día 11 de abril, con las res-

tricciones que conlleva para la movilidad de las personas, aten-

diendo a su posible incidencia en la gestión ordinaria del cobro de

un recurso provincial como la prestación patrimonial por la ges-

tión integral de los residuos domésticos, en ejercicio de las com-

petencias conferidas por la Presidencia mediante Decreto de fe-

cha 11 de julio de 2019, por medio del presente resuelvo:

1. Ampliar el plazo de ingreso para el período voluntario de co-

bro de las deudas liquidadas de forma periódica y notificación co-

lectiva, correspondientes a la prestación patrimonial por el servi-

cio de Gestión Integral de los Residuos Domésticos, quedando fi-

jado dicho plazo del 13 de marzo hasta el 2 de junio, ambos inclu-

sive). Las deudas domiciliadas se cargarán en cuenta en dos pla-

zos por un importe equivalente al 50 por 100 de su importe, los

días 23 de marzo y 23 de julio.

2. Dar traslado de la presente resolución a todos los servicios

implicados en su cumplimiento, así como a los Ayuntamientos y

entidades afectadas de la provincia, debiendo publicarse en el

Boletín Oficial de la Provincia para general conocimiento.

Córdoba a 26 de marzo de 2020. Firmado electrónicamente: La

Vicepresidenta del Organismo, Felisa Cañete Marzo.

Lunes, 30 de Marzo de 2020 Nº 61  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2020-03-30T07:40:49+0200
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




